تمہید

الجزائر کے شیخ عبد الحمید بن بادیس کا تعلق عالم اسلام کے اندران اصلاحی مکاتب فکر سے ہے جو مسلم دنیا میں مختلف سامراجی تسلطوں کے خلاف تقریباً اٹھارویں صدی کے اواخر سے بیسویں صدی کے نصف اول تک وجود میں آتے رہے ہیں۔ ان مکاتب فکر کے سرکردہ علماء میں سے بعض یہ ہیں:

شیخ محمد بن عبدالوہاب (۱۱۱۵-۱۲۰۶ھ / ۱۷۰۳-۱۷۹۲ء)

امام محمد بن علی عبدالنذر شوکانی (۱۱۷۳-۱۲۵۰ھ / ۱۷۵۸-۱۸۳۲ء)

جمال الدین افغانی (۱۲۵۴-۱۳۱۵ھ / ۱۸۳۸-۱۸۹۷ء)

عبدالرحمن کوآکبی (۱۲۶۵-۱۳۲۰ھ / ۱۸۲۸-۱۹۰۲ء)

محمد عبدہ (۱۲۶۶-۱۳۲۲ھ / ۱۸۲۹-۱۹۰۵ء)

محمد رشید رضا (۱۲۸۲-۱۳۵۴ھ / ۱۸۶۵-۱۹۳۵ء)

زمانہ و مکانات کے فرق کے باوجود ان مکاتب فکر نے ابتداء سے تین میدانوں

میں کام کیا۔

(۱) مسلمانوں کے دل میں دین اسلام کی جوت جگانا تاکہ ابتدائی سہرے دور

کی طرح اسلام بیک وقت دین و حکومت اور روحانی و معاشرتی نظام کی حیثیت سے پیش قدمی کرنے والی قوت و طاقت کے طور پر قائم ہو سکے۔

صاف ہو کر دوبارہ اس شکل و صورت میں نکھر کر سامنے آجائیں جیسی کہ رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم کے مبارک عہد اور ان کے جانشین خلفاء راشدین اور صحابہ کرام رضوان اللہ علیہم اجمعین کے سنہرے زمانہ میں تھیں۔

یہ اصلاحی مکاتب فکر عصر جدید کی انوکھی پیداوار نہیں تھے، بلکہ ان کی جڑیں امام احمد بن تیمیہ (۶۶۱-۷۲۸ھ/۱۲۶۳-۱۳۲۸ء) اور ان کے شاگرد درشدین ابن قیم جوزیہ (۶۹۱-۷۵۱ھ/۱۲۹۲-۱۳۵۰ء) کے علمی و دینی ورثے سے وابستہ تھیں جن کا عہد تیرہویں صدی کے نصف آخر سے چودھویں صدی عیسوی کے نصف اول تک تھا اور جن کے مکتب فکر کے بنیادی عناصر درج ذیل تھے:

(۱) زندگی کے تمام امور میں قرآن و سنت نبویؐ کی اتباع، پھر صحابہ و تابعین رضوان اللہ

اس میں رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم کے ربانی پیغام اور صحابہ کرام اور تابعین عظام کی تشریح و تعبیر سے استفادہ کی بھرپور کوشش کی گئی ہے۔

جزائر میں اصلاحی تحریک کی نشوونما

اس تہمید کے بعد جزائر میں اصلاحی تحریک کی نشوونما کے جائزہ سے معلوم ہوتا

ہے کہ ۱۳۳۱ھ / ۱۹۱۳ء میں عبدالمحید بن بادیس کے شیخ پر آنے سے پہلے تک کی اصلاحی کوششیں ذاتی و انفرادی نوعیت کی تھیں اور ان کا تعلق ان افراد سے جو مصر کے مشہور عربی ماہنامہ المنار کے زیر اثر امام محمد عبدالعزیز کی اصلاحی دعوت سے متاثر ہوئے یا ان لوگوں سے تھا جن کے ہاتھ میں جمال الدین افغانی اور محمد عبدالعزیز کے ہاں عربی رسائل العروة الوثقی، المؤید، اللواء کے شمارے پڑے تھے یا ان فکرنہ حضرات سے تھا جن کا تعلق مصر و شام کی عام عربی صحافت سے تھا جن میں بالواسطہ طور پر جمال الدین افغانی اور محمد عبدالعزیز کے اصلاحی خیالات کا تذکرہ زیر بحث آتا تھا یا ان تھوڑے سے افراد سے تھا جو ۱۳۲۱ھ / ۱۹۰۳ء میں شیخ محمد عبدالعزیز کی جزائر کی زیارت کے موقع پر براہ راست ان کے خیالات و افکار سے متاثر ہوئے تھے۔ اس بارے میں محمد رشید رضا نے اپنے استاد محمد عبدالعزیز کی سیرت میں یہ وضاحت کی ہے:

جب سال ۱۹۰۳ء کے موسم گرما میں امام محمد عبدالعزیز نے جزائر اور تونس کی زیارت کی تو وہاں انہوں نے اس دینی جماعت کو پایا جو ماہنامہ المنار کے زیر اثر تشکیل پائی تھی.....

اگر یہ ملاقات ثابت بھی ہو جائے تو اس بات کا امکان کم ہے کہ ایک چودہ سالہ طالب علم اس مختصر سی ملاقات میں ان کے اصلاحی افکار کا احاطہ بھی کر لے اور ان کی اہمیت محسوس کر کے ان کا داعی بھی بن جائے، اس لیے یہ بات زیادہ قرین قیاس ہے کہ وہ پہلے پہل تونس کی زیتونہ یونیورسٹی میں تعلیم کے دوران اس تحریک سے بالواسطہ متاثر ہوئے ہوں جہاں وہ بس سال کی عمر میں ۱۳۲۶ھ / ۱۹۰۸ء میں گئے تھے جیسا کہ انھوں نے اپنے شیخ اساتذہ محمد نخلی قیروانی (وفات ۱۹۲۲ء) اور شیخ محمد طاہر بن عاشور سے متاثر کے ذیل میں خود بیان کیا ہے:

استاد محترم طاہر بن عاشور سے زیتونہ یونیورسٹی میں معرفت حاصل ہوئی۔

اس وضاحت سے یہ بات صاف ہو جاتی ہے کہ جدید اصلاحی افکار سے ابن بادیس کا اولین تعارف زیتونہ یونیورسٹی کے دوران تعلیم (۱۲-۱۹۰۸ء) کے اواخر میں قائم ہوا، پھر جزائر کو جہالت و بدعت کے عام ماحول اور سامراج سے نجات دلانے کے لیے اس اصلاحی مکتب فکر کی صلاحیت و افادیت پر ایمان کامل اس وقت نصیب ہوا جب ۱۳۳۲ھ/۱۹۱۳ء میں عالم عربی کے مشرقی خط کا سفر کیا، اس سفر میں فریضہ حج کی ادائیگی کے ساتھ عالم اسلام کی نمایاں شخصیات سے ملاقات، تبادلہ خیالات اور ان سے مستحکم روابط قائم کئے۔ ان میں قابل ذکر بزرگ علماء یہ ہیں:

۱۔ ازہر کے سابق شیخ اور مفتی مصر محمد نجیح مطینی (۱۲۷۱-۱۳۵۵ھ/۱۸۵۴-۱۹۳۵ء) جن کا جمال الدین افغانی سے تعلق تھا اگرچہ بعد میں محمد عبدالہ کی بعض اصلاحات کے وہ مخالف ہو گئے تھے۔

۲۔ شیخ حمدان تونسوی جن سے ابن بادیس نے عربی اور اسلامی علوم حاصل کیے تھے اور انہوں نے ان کو بیت اللہ کے قرب و جوار ہی میں قیام کا مشورہ دیا تھا۔

۳۔ شیخ حسین ہندی جنہوں نے اگرچہ خود حرمین شریفین کی مجاورت اختیار کر رکھی تھی لیکن ابن بادیس کو فوراً جزائر واپسی کی نصیحت کی تھی کہ وہاں ان کے علم و فکر اور رہنمائی کی سخت ضرورت ہے۔

۴۔ شیخ محمد بشیر ابراہیمی۔ جو ۱۳۲۸ھ/۱۹۱۰ء میں جزائر سے ہجرت کر کے جاز پینچے

۱۔ ترکی راج عمارة، رحلة مع العلامة عبدالحمد بن بادیس، العالم الاسلامی، مکہ مکرمہ، شمارہ ۱۴۵، ۲۵ نومبر ۱۹۹۶ء ص ۱۲، بحوالہ جدید البصائر، ۱۹۳۶ء۔ آئندہ عرفان عالم الاسلامی کا حوالہ دیا جائے گا۔

مکتب الاخبار التونسية کا تیار کردہ رسالہ الحملة الصلیبیۃ علی

الاسلام فی شمال افریقیا (شمالی افریقہ میں اسلام پر صلیبی حملہ) جس کو مشہور عالم عبدالین الخطیب نے مسئلۃ تجنیس المسلمین بالجنسیۃ الفرنسیۃ (مسلمانوں کا فرانسیسی شہریت اختیار کرنے کا مسئلہ) کے نام سے ۱۳۵۲ھ/۱۹۳۳ء میں مکتبہ سلفیہ مصر سے بھی شائع کیا تھا۔

اس رسالہ میں بیان کیا گیا ہے کہ فرانسیسی سامراجی حکومت نے مذکورہ قانون پر عوامی رد عمل کو دبانے کے لیے سرکاری علماء سے اس کے حق میں فتویٰ لیا تھا لیکن اس سے مسئلہ رفع ہونے کے بجائے اور بگڑ گیا، اس سرکاری فتویٰ کے جواب

۱۹۳۸ء،

۱۲۸ بحوالہ البصائر، ۹۵

ان تمام فتاویٰ میں جو ممالک اسلامی شریعت کے خلاف احکام کے پابند ہیں ان کی شہریت اختیار کرنے کو ارتداد قرار دیا گیا ہے اس لیے کہ ایسا کرنے والا مسلمان گویا نئی شہریت کو اسلامی شریعت سے بہتر سمجھتا ہے، لہذا یہ بات ایسی ہی ہے جیسے کوئی مسلمان ایمان کے بدلے کفر کو اختیار کر لے۔ فی الوقت ان فتاویٰ سے کوئی

۱۵ حوالہ بالا، شمارہ ۶۶، شوال ۱۴۱۵ھ (مارچ ۱۹۹۵ء) ص ۱۰۱-۱۰۸ - شمارہ ۶۷، ذوالقعدة

۱۴۱۵ھ (اپریل ۱۹۹۵ء) ص ۱۰۲-۱۱۱ - شمارہ ۷۱، ذوالحجہ ۱۴۱۵ھ (مئی ۱۹۹۵ء) ص ۸۰-۹۵

۱۶ حوالہ بالا شمارہ ۷۱، محرم ۱۴۱۶ھ (جون ۱۹۹۵ء) ص ۹۰-۹۶

۱۷ حوالہ بالا، شمارہ ۷۵، ربیع الاول ۱۴۱۶ھ (اگست ۱۹۹۵ء) ص ۹۳-۱۰۲

۱۸ حوالہ بالا شمارہ ۷۵، فروری ۱۹۹۶ء ص ۸۹-۹۹ - اور شمارہ ۷۶، مئی ۱۹۹۶ء، ص ۹۹-۱۰۸

۱۹ حوالہ بالا، شمارہ ۷۵، جون ۱۹۹۶ء ص ۹۱-۹۹

اتفاق کرے یا نہ کرے لیکن یہ حقیقت ہے کہ یہ قدیم تحریریں شمالی افریقہ کے اُس وقت کے سیاسی، سماجی اور دینی حالات اور اس کشمکش پر جو سامراج سے جاری تھی بھرپور روشنی ڈالتی ہیں اور ان مجاہد علماء کے نقطہ نظر کو سمجھنے میں مدد دیتی ہیں۔

ورنہ شمالی افریقہ میں تو اسلامی تصوف کے ایسے مجاہد اور داعی صوفیاء کی کمی نہ تھی جنہوں نے سامراجی دور میں بیرونی دشمنوں کے خلاف مزاحمت کو زندہ رکھا اور اسلام و مسلمانوں کی حفاظت کی۔ خود جزائر کے سیاق میں امیر عبدالقادر جزائری (۱۲۲۲ - ۱۳۰۰ھ / ۱۸۰۷ - ۱۸۸۳ء) کا نام ناقابل فراموش ہے جنہوں نے اپنے قادری طریقہ کے رفقاء کے ساتھ پندرہ سال تک فرانسیسی حملہ آوروں کے انت کھٹے کر رکھے تھے یہاں تک کہ مغرب اقصیٰ کے سلطان عبدالرحمن بن ہشام نے دشمنوں سے مصالحت کرنی تو ان کی جماعت کمزور پڑ گئی اور ۱۲۶۳ھ / ۱۸۴۶ء میں وہ جلا وطن ہوئے، پھر ۱۲۸۴ھ - ۷۱ / ۱۸۷۰ء کی بغاوتوں میں رحمانی طریقہ کے صوفیاء پیش پیش تھے، خود ابن بادیس کی جدوجہد میں دونوں طریقوں کے صوفیاء شانہ بشانہ ان کے ساتھ تھے

اور ان کو اعتراف تھا: